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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je „Ekonomicko-statistická analýza odvětví zpracovatelského

průmyslu“. Jak již téma napovídá, tato práce bude především založena na analýze, tedy

hodnocení zpracovatelského průmyslu.

Toto téma bylo autorem vybráno z důvodu odlišnosti oproti většině ostatních témat.

Problematika celého zpracovatelského průmyslu a jednotlivých oddílů převážné většině lidí

zůstává zatajena, a proto se tato práce snaží o celkové představení a detailnější ekonomicko-

statistické přiblížení zákonitostí, které se zde vyskytují.

V první části bakalářské práce je nejprve stručně popsána statistika jako vědní obor. Její

vznik, postupný vývoj až do současné podoby a vzniklé charakteristiky, podle kterých jsme

schopni sestavovat, pozorovat a analyzovat náležitosti u daných souborů. Tato část je tedy

částí teoretickou, která slouží k připomenutí si základních specifik tohoto velmi důležitého

vědního oboru.

Druhou a třetí část autor považuje za hlavní v celé bakalářské práci. Tyto části jsou praktické,

v kterých se prolínají k danému případu uvedené teoretické popisy (např. charakteristiky,

definice, aj.) pro přiblížení a ujasnění si dané problematiky.

V druhé části je rozebírán zpracovatelský průmysl jako celek. Pro přiblížení je zde uvedena

jeho charakteristika. Dále jsou rozebírány ekonomické ukazatele, zahraniční obchod,

ukazatele výzkumu a tuto část zakončuje shrnutí.

Třetí část je koncipována velmi podobně jako druhá, ale dochází zde k analýze a porovnávání

jednotlivých vybraných oddílů. Autor za pomoci tabulek, grafů a popisu porovnává

především vývojové tendence za poslední roky u vybraných ukazatelů v automobilovém a

kožedělném průmyslu a dochází i k porovnání s celým sektorem zpracovatelského průmyslu.

V závěrečné části je provedeno shrnutí dosažených poznatků v obou oddílech, zamyšlení se

nad možnými faktory, které by mohly současnou situaci vylepšit a také krátké nahlédnutí na

vývoj v blízké budoucnosti.
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Hlavními cíli bakalářské práce je nahlédnutí na ekonomické ukazatele v rámci

zpracovatelského průmyslu ze statistického pojetí a srovnání jejich vývojových tendencí.

Autor poukazuje především na silné stránky v prosperujícím automobilovém průmyslu, který

kromě dvouletého útlumu způsobeného celosvětovou hospodářskou krizí vykazuje stále

rostoucí trend a největší měrou ze všech oddílů se podílí na kladném vývoji celého

zpracovatelského průmyslu. Naopak převážně na stránky slabé poukazuje v průmyslu

kožedělném, který v posledních letech zažívá velký propad, zapříčiněný zejména vlivem

dovozu levných výrobků z asijských zemí. Autor udává i faktory, které by měly kožedělnému

průmyslu pomoci v boji s konkurencí.
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1 STATISTIKA

1.1 Prvotní vznik a její rozvoj

Každá disciplína se liší od jiné svými základními stavebními kameny a svou historií. Vytváří

nové pojmy, přisuzuje jim obsah a vlastnosti. Jak uvádí Hindls [1, s. 11] ve své publikaci:

„Na těchto kamenech vyrůstá celá složitá stavba vědecké disciplíny – v našem případě

statistiky“. Tato disciplína je orientována na práci s daty. Sbírá je, zpracovává a pomocí

různých metod je analyzuje. [1]

Počátky statistiky byly zaznamenány již ve středověkých říších, ale s podrobnějšími

statistickými údaji a analýzami se setkáváme až v 17. století a jsou spojeny především se

jmény Johna Graunta (1620 – 1674) a Williama Pettyho (1632 – 1687). V polovině 18. století

díky Gottfriedovi Achenwallovi se užívá slova statistika také pro pojmenování celého

vědního oboru. V 19. a 20. století se obor opíral již o základy teorie pravděpodobnosti,

položené Jakobem Bernoullim. Dle Hindlse přispěl k dalšímu rozvoji statistiky také rychlý

rozvoj výpočetní techniky. Ta nám umožňuje snadnější práci s hromadnými daty a jejich

vyhodnocováním pomocí statistických metod. [1]

Statistika lze chápat minimálně ve třech základních pojetích. Jako číselné údaje o

hromadných jevech, za druhé jako praktickou činnost spočívající ve sběru, zpracování a

vyhodnocování statistických údajů a za třetí můžeme statistiku chápat jako teoretickou

disciplínu, zabývající se metodami, které slouží k popisu zákonitostí působících na hromadné

jevy. [1]

Kvalitní statistika a schopnost ekonomů, jsou velmi důležité pro úspěšnou realizaci změn

v ekonomice. Statistika také podporuje proces tvorby manažerských rozhodování a pomáhá

při analýzách trhu. Dříve se statistika ztotožňovala jen se zjišťováním, sumarizací a publikací

údajů, dnes je to zejména praktická činnost, která se stále vyvíjí. [1]
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1.2 Základní statistické pojmy

Statistickými jednotkami označujeme prvky, u kterých zkoumáme jejich jevy a procesy.

Mohou mezi ně patřit osoby (např. zaměstnanci podniku), organizace (např. podniky při

zkoumání objemu produkce) apod. Dalším statistickým pojmem jsou statistické znaky

(proměnné), vyjadřující vlastnosti statistických jednotek. Např. u podniku jako statistické

jednotky můžeme najít znaky jako: organizační struktura, počet zaměstnanců, objem

produkce aj. [1]

Hindls [1] dělí statistické znaky podle několika kritérií. Pokud můžeme varianty znaku

vyjádřit číselně (např. počet automobilů v garáži, výše spotřeby elektřiny atd.), jedná se

o znaky kvantitativní. Naproti tomu, pokud můžeme znak definovat slovní definicí jako

(např. barva automobilu, druh vlastnictví bytu – obecní, osobní vlastnictví), hovoříme

o znakách kvalitativních. Často používáme pro kvalitativní znak označení kategoriální.

Kategoriální znak může též vzniknout i rozdělením kvantitativního znaku do intervalů.

U kvalitativních znaků se setkáváme s členěním na alternativní a množné. O alternativním

statistickém znaku hovoříme tehdy, může-li statistický znak nabývat pouze dvou

variant (např. muž - žena). O množném znaku, nabývá-li více variant než dvě. [1]

Kvantitativní znaky dělíme na spojité a nespojité. Spojité znaky nabývají libovolných hodnot

v rámci určitého intervalu (provolané minuty za určité období). Naopak nespojité znaky

mohou nabývat jen některých hodnot, nejčastěji přirozených nebo celých nezáporných čísel.

[1]

Dalším termínem je statistický soubor, pod kterým rozumíme množinu všech jednotek,

u nichž zkoumáme statistické znaky. Vyskytuje-li se u jednotky pouze jeden statistický znak,

jedná se o soubor jednorozměrný. Pokud se vyskytují dva a více znaků, jde o soubor

vícerozměrný. Souborem základním označujeme soubor, který zahrnuje všechny statistické

jednotky. Může mít konečný i nekonečný rozsah. Z úsporných důvodů se často ze základního

souboru vybere jen určitý počet jednotek a takový soubor pak nazýváme výběrový.

Na základě výsledku z výběrového souboru usuzujeme o souboru základním. Správná volba

statistického souboru, jednotky a znaků je důležitá pro konečné výsledky a úspěch celé práce.

[1]
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1.3 Prvky statistického zkoumání

Statistickou práci dělíme do tří etap. Dle Hindlse [1, s. 15]: „Jde o etapu statistického

zjišťování (šetření), statistického zpracování zjištěných údajů (dat) a konečně o etapu

statistického vyhodnocování (analýzy)“. Nejdůležitější je analytická etapa, ve které dochází

k rozboru dat pomocí vhodných statistických metod. Přesto i předchozí dvě etapy jsou

důležité, protože jsou nezbytným předpokladem pro úspěšnost etapy analytické.

Statistickým zjišťováním získáváme číselné nebo slovní varianty sledovaných statistických

znaků. Potřebné informace o statistické jednotce nám poskytuje zpravodajská jednotka, kterou

je třeba určit. [1] Macek [2, s. 7] uvádí: „Zpravodajskou jednotkou je fyzická nebo právnická

osoba, která poskytuje údaje, k čemuž je povinna ze zákona – má tzv. zpravodajskou

povinnost“. Údaje se zjišťují za určitý časový interval (výše mezd vyplacená zaměstnancům

za měsíc), nebo k určitému okamžiku (počet zaměstnanců k 31. 12. 2011). Zjišťování údajů

probíhá různými způsoby (např. přímé pozorování, dotazování – korespondenční, telefonické

dotazování, ankety aj.)


[…]


změnu v kusech a index. [8]

Tab. č. 4: Výroba vozidel ve světě za období 2009 – 2010 (v ks)

Zdroj: Panorama, 2010 na základě dat z OICA
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Vstup do roku 2011 byl poznamenán zemětřesením v Japonsku a povodněmi v Thajsku, které

negativně zasáhly domácí automobilky. Ovšem postiženi byli i automobilky v USA, Evropě

a dalších zemích, do kterých se z Asie dováží mnoho komponentů a těmito katastrofami

vznikly problémy se zásobováním. [8]

Hlavním vývojovým trendem současných a následujících let je snižování emisí a tedy výroba

ekologických elektromobilů. Jejich výroba bude ovšem ovlivněna trhem cenných kovů,

jejichž cena stále roste. [8]

Co se týče dlouhodobého vývoje zaměstnanosti v automobilovém průmyslu, je možné

očekávat pozvolně klesající trend, který by mohli zapříčinit růst produktivity práce,

rozšiřování variability zaměstnanců a přesouvání méně náročných činností do zemí s levnější

pracovní silou.

4.2 Shrnutí a perspektivy kožedělného průmyslu

I přes zvýšení efektivity výroby se výrobcům v tomto specifickém oddíle prozatím nepodařilo

zvrátit klesající tendenci z roku 2009. Autor vidí hlavní problém v dovozu levných výrobků

z asijských zemí, který způsobuje klesající zájem o české výrobky a tím dochází k útlumu

výroby jak hotových výrobků, tak i polotovarů a komponentů v kožedělném průmyslu.

Pro budoucnost je velmi důležité budovat distribuční sítě v tuzemsku i zahraničí. Hlavní

prioritou je též výrobková inovace s vyšší užitnou hodnotou a vysokou kvalitou

s odpovídajícím servisem. To je možné jen díky kapitálu získaného např. od zahraničních

investorů či dotací z EU. [7]

Čeští výrobci se pokusili o restrukturalizaci a snaží se vyrábět výrobky s vyšší přidanou

hodnotou např. v oblasti pracovní i vycházkové obuvi, ortopedické, dětské obuvi atd. Nejvíce

se tento fakt projevil v oblasti dětské a zdravotní obuvi, kde se mnoho zákazníků vrátilo ke

kvalitní české obuvi. Převážnou část obuvnického průmyslu tvoří mikrofirmy s minimálním

počtem zaměstnanců. Firem s více než dvaceti zaměstnanci je v současné době přibližně

kolem 35, z čehož plyne poměrně nízká schopnost výrobců investovat do výzkumu v daném

oboru. Další problém celého kožedělného průmyslu je v nedostatku mladých kvalifikovaných

pracovníků. [8]
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Důležitými faktory pro konkurenceschopnost oddílu jsou např.:

Příznivé klima pro zahraniční investory

Dosažení čerpání z fondů EU

Podnítit zvýšení zájmu o studium tohoto oddílu

Zvýšení rozvoje inovací

Vylepšením těchto faktorů by měl být kožedělný průmysl v ČR opět prosperujícím

průmyslem.
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Příloha A: Vybrané ukazatele v rámci ZP dle jednotlivých krajů za rok 2010

Poznámka: Podniky se 100 a více zaměstnanci se sídlem na území kraje

Zdroj: ČSÚ; údaje k 18.4.2011

Příloha B: Počet podniků v rámci zpracovatelského průmyslu v letech 2005 – 2010

Zdroj: ČSÚ; *rok 2009 předběžné údaje ČSÚ; rok 2010 - vlastní odhad MPO

Příloha C: Porovnání základních produkčních charakteristik jednotlivých oddílů ZP v roce

2010

Pozn.: Údaje na bázi běžných cen

Zdroj: rok 2010 - vlastní odhad MPO na základě dat ČSÚ

Příloha D: Zahraniční obchod s výrobky ZP (CZ – CPA 10 - 32) v letech 2009 – 2010

Pozn.: Údaje na bázi běžných cen

Zdroj: ČSÚ; údaje k 18.4.2011
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práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 49 s., 2012

Klíčová slova: zpracovatelský průmysl, ekonomické ukazatele, vývojové tendence

Téma této bakalářské práce je „Ekonomicko-statistická analýza odvětví zpracovatelského

průmyslu“. Cílem práce je analyzovat a porovnat vývoj základních ekonomických ukazatelů

celkového zpracovatelského průmyslu a vybraných dvou oddílů. Zhodnocení ukazatelů je

provedeno především na základě popisu grafů a tabulek. První část práce je teoretická

a stručně popisuje statistiku jako vědní obor. Následující dvě části jsou již praktické, kde

dochází k analýze ukazatelů a jejich porovnání v rámci zpracovatelského průmyslu

a vybraných oddílů (automobilového a kožedělného). V závěrečné části jsou shrnuty získané

poznatky a uvedeny faktory, které by mohly především v kožedělném průmyslu danou situaci

vylepšit.

ABSTRACT

KNAPP, V. Economically-statistical analysis of the manufacturing industry branches.

Bachelor thesis. Plzeň: Faculty of economy ZČU in Plzeň, 49 p., 2012

Key words: manufacturing industry, economical indicators, development tendency

The topic of this bachelor’s thesis is „Economically-statistical analysis of the manufacturing

industry branches“. The aim of this thesis is to analyze and compare the development of

economical parameters of the whole manufacturing industry and two chosen branches. The

evaluation of the parameters is made above all on the basis of describing diagrams and charts.

The first part of the thesis is theoretical and it briefly describes statistics as a scientific branch.

The following two parts are practical. They analyze the parameters and compare them in the

frame of the manufacturing industry and chosen branches (automotive and leather industry).

The final part sums up gained experience and states the factors which could improve the

contemporary situation especially in the leather industry.