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Vlastimil Knapp

Podniková ekonomika a management

E konomicko.statistická ana|ý za odvětví
zpr acov atelského p růmyslu

Ing. Pavla Divišová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N-ne|ze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický posfup vypracování práce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol' odstavců)
E) Jazykové zpracovánípráce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zptacov áni práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbomou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhmu v cizim jazyce

o Celkovy postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Pffstup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČv vylzadaný tento qýsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzen - není p|agiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuj i klasifikovat bakalářskou práci klasifi kačním stupněm :2
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasiÍikačního stupně:'

Rozsah práce se pohybuje na spodní hranici. 1. a částečně i 2. kapitolu práce můžeme považovat za
teoretickou. Tato část je zpracována srozumitelně, ale příliš stručně. Kapitolu 1.4 ekonomicko-
statistická ana|ýzaby bylo vhodné popsat detailněji. Autor čerpal zma|ého množství zdrojů.
Udaje v praktické části jsou zpracovány přehledně, postrádám ovšem větší samostatnost autora. Za
přínosné považuji analýzu2vybraných oddílů zpracovatelského prumyslu uvedených v kapitole 3.
ovšem i tato kapitola by si zasloužila podrobnější analýzu, než jen znénomění pomocí indexů. Indexy
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znázorněné v grafech, nejsou dostatečně teoreticky popsány. Pokud by autor čerpal i z jiných zdrojů,
např. mezinárodních, přineslo by to širší pohled na celou problematiku a hlubší ana|ýzy.

Po formální stránce je práce celkem v pořádku, zdroje uvedené pod někte4ými obrázky nejsou správně
citovány (např. str.18, 20,22,32,33...), vyskyuje se nejasný komentař např. na str. 12 je uvedeno, že
se zpracovatelský prumysl podílí 25%o na celosvětové ekonomice. Není ale dáno, jaká veličina
přestavuje oněch 25oÁ,na str. 16 jsou definován podíl trŽeb, ale není zÍejmé, zda se jedná o tržby ve
zpÍac. prumyslu či v prumyslu obecně. Na str' I8,20,35 či 43 se vyskytují pravopisné chyby či
překlepy. Práce postrádá jednotqý závěr.

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

1. Na str. 15 uvádíte, že se do první desítky ToP 100 dostaly kromě Štoay auto a ČEzuieste další 3
oddíly zptacovatelského prumyslu. Které to byly?

2. Jaký jste měl důvod pro pouŽití v obr. 3, 4,9, 10, 1 1, 12, 13, 14 a 15 indexů a nikoliv jiných
charakteristik těchto ukazatelů? Které jiné charakteristiky byste mohl povŽít?

3. Na str. 36 uvádíte, že v roce 2008 došlo k poklesu produktivity práce. Jaké faktory tento pokles
zapříčinily?

V Plzni, dne 22.května20|2 é,,í,*2
Podpis hodnotitele

Metodické poztámky:
' označte qýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zadal/a do Portálu zČtl a odůvodněte niŽe při odůvodnění
^ klasifikačního stupně.
. Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
. stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
o otáuky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhaj obě _ ďvě aŽ tŤi otázky .
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11.5. 20|2 a na BP do |8.5.2012 spolu s prací na sekretariát KPM'
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (prorozeznání originálu)'